Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre –
RS                                                                Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos
fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO PRIMEIRA CLASSE QPBM

PROA nº 24/1207-0001323-9

EDITAL DA/DRH nº SD-B 33/2025 Soldado de Primeira Classe – QPBM/CBM
 (BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor do Departamento Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e
Ciências – FUNDATEC, CONVOCAM os candidatos menores de 18 (dezoito) a entregarem,
obrigatoriamente, o Termo de Responsabilidade e Autorização para realização do Exame de Capacitação
Física, referente a 3ª Fase – Exame de Capacitação Física do Concurso Público para ingresso na carreira
de Militar Estadual, na graduação de soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM, conforme EDITAL DA/DRH nº SD-
B 01/2025 soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM (Bombeiro Militar – Carreira de Ensino Médio), publicado no
Diário Oficial nº. 57, de 24 de março de 2025:

1. DOS CANDIDATOS MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS

1.1. Somente poderão realizar os testes da 3ª Fase – Exame de Capacidade Física os candidatos que
encaminharam o termo de responsabilidade e a autorização assinada por seu responsável ou representante
legal, devidamente identificado, conforme modelo disponibilizado no Anexo V do Edital de Abertura nº
DA/DRH nº SD-B 01/2025.

1.1.2. O Termo de Responsabilidade e Autorização deverá conter assinatura do responsável, reconhecida
em cartório por autenticidade ou que seja assinada eletronicamente através de plataformas digitais
reconhecidas, tais como as assinaturas eletrônicas do Gov.br ou outros certificais digitais de pessoa física.

1.1.2.1. A cópia do documento de identidade do responsável legal a ser enviada deve ser a mesma utilizada
no momento da assinatura do Termo de Responsabilidade.

1.1.3. Os candidatos deverão encaminhar o Termo de Responsabilidade e a Autorização por meio do
formulário online, que será disponibilizado no site da FUNDATEC www.fundatec.org.br, no período de 08 a
12 de setembro de 2025.

1.1.4. Não será aceita a apresentação do Termo de Responsabilidade e Autorização fora do prazo
determinado.

1.1.5. A não apresentação do termo supracitado ensejará sua eliminação do certame.

1.1.6. A lista de candidatos menores de 18 (dezoito) anos de idade encontra-se no Anexo Único deste
Edital.

2. DO ANEXO ÚNICO

2.1. É parte integrante do presente edital:

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS A ENTREGAR TERMO DE RESPONSABILIDADE

2.2. O Anexo Único deste Edital encontra-se disponível para consulta no site da FUNDATEC,
www.fundatec.org.br, bem como no site do Corpo de Bombeiros Militar www.bombeiros.rs.gov.br.

Porto Alegre, 08 de setembro de 2025.

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/
http://www.bombeiros.rs.gov.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre –
RS                                                                Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos
fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Alexandre Sório Nunes - Cel QOEM

Diretor do Departamento Administrativo do CBMRS

http://www.fundatec.org.br/